
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ КОМИТЕТ 
НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« М?» / /  2023

БОЕРЫК

№ &УУ

Об утверждении муниципальной 
программы «Одаренные дети Нурлатского 
муниципального района на 2024-2026 
годы»

В соответствии со статьей 77 Федерального закона Российской 
Федерации от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской 
Федерации» (с изменениями и дополнениями), постановлением: Кабинета 
Министров Республики Татарстан от 22.02.2014 №110 (с изменениями на 24 
июля 2020 года), в целях реализации государственной программы «Развитие 
образования и науки Республики Татарстан на 2014—2025 годы» и 
обеспечения устойчивого развития муниципальной системы образования, 
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Одаренные 
дети Нурлатского муниципального района на 2024-2026 годы».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан.

3. Финансово-бюджетной Палате Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан при формировании бюджета Нурлатского 
муниципального района на очередной финансовый год предусмотреть 
средства на реализацию Программы с учетом возможностей и в пределах 
средств, направляемых на эти цели из бюджета Республики Татарстан и 
Нурлатского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского 
муниципального района по

Исполнительного 
гальным вопросам.

Руководитель А.К.Г абдуллин



Утверждаю
Руководитель

лнителыюго комитета 
ского муниципальногорайона 
икй"Татарстан 
' z__ А.К.Габдуллин

ение к постановлению 

/ /  2023 №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ НУРДАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НА 2024 - 2026 ГОДЫ»

2023 г.



1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«ОДАРЕННЫЕ ДЕТИ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНАНА 2024 -  2026 ГОДЫ»
Наименование
Программы

Программа «Одаренные дети НурлатскогЬ муниципального 
района на 2024 -  2026 годы» (далее - Программа)

Основные разработчики 
Программы

МКУ «Управление образования» мун 
района РТ Нурлатского района

иципального

Исполнитель
муниципальной
программы

МКУ «Управление образования Нурлатского 
муниципального района РТ

Заказчик муниципальной 
программы

Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района 
Республики Татарстан

Цель Программы Эффективное функционирование районной системы поиска и 
поддержки талантливых детей и увеличение количества 
призеров и победителей Всероссийской и республиканских 
олимпиад.

Задачи Программы развитие системы подготовки  ̂ и проведения 
интеллектуальных, творческих и спортивных олимпиад, 
смотров, конкурсов и соревнований для проявления, поддержки 
и общественного признания талантливых детей;

стимулирование творческой деятельности одаренных детей, 
создание условий для реализации их личных творческих 
способностей в процессе научно-исследовательской 
деятельности;

создание механизма межведомственного взаимодействия в 
работе с одаренными детьми всех участников образовательного 
процесса

стимулирование развития у детей талантов и способностей, 
в том числе посредством реализации мероприятий по их 
материальной поддержке.

Сроки реализации 
Программы

2024 -  2026 годы

Объемы
финансирования

Объемы финансирования Программы на 2024 -202,6 годы за 
счет средств бюджета Нурлатского муниципального района 
составят 3246750 рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
целей и задач 
Программы 
(индикаторы оценки 
результатов 
реализации 
Программы)

- увеличение доли школьников, участник 
призеров в зональных, республиканских 
интеллектуальных конкурсах, конференция: 
2023 году до 5 % в 2026 году;
- увеличение доли школьников, участвующй 
этапе Всероссийских и республиканских ол 
2023 году до 30 % в 2026 году;
- увеличение доли школьников, призере 
муниципального этапа Всероссийских i 
олимпиад с 8,13 % в 2023 году до 12 % в 202
- увеличение доли школьников, призере

ов, победителей и 
и всероссийских 

i  и т.д.. с 2,41 % в

х в муниципальном 
шмпиад с 22,8 % в

)в и победителей 
I республиканских 
6 году;
)в и победителей



регионального этапа Всероссийских и заключительного этапа 
республиканских олимпиад с 0,68 % в 2023 1году до 1 % в 2026 
году;

2.0бщая характеристика работы с одаренными детьми в образовательных организациях
Нурлатского муниципального района.

В настоящее время к ведущим задачам современной государственной политики отнесено 
эффективное использование интеллектуального потенциала личности. Темп развития 
современного общества ставит новые задачи перед государственной системой образования. 
Развитие в современном российском обществе политических, социальных, технических и 
экономических процессов вызвало необходимость создания системы поддержки и развития 
талантливых детей.

Оптимальной моделью системы работы с талантливыми детьми является многоуровневая 
структура, позволяющая выявить, создать условия и обеспечить развитие талантливых 
школьников.

Задача развития системы поиска и поддержки школьников с высокими интеллектуальными 
способностями, создания оптимальных условий для развития их творческой и исследовательской 
деятельности, формирования активной жизненной позиции, профессионального самоопределения
- одна из приоритетных в сфере образования.

Работа с одаренными детьми, затрагивающая организационные, кадровые, нормативно
правовые, материально-технические, стимулирующие, информационные, научно-методические 
ресурсы направлена на выявление, поддержку и развитие школьников на всех уровнях: школьном, 
муниципальном, региональном.

По состоянию на 01.09.2023 года в системе муниципального образбвания функционирует 30 
общеобразовательных организаций и 1 учреждение дополнительного образования.

В общеобразовательных организациях обучается 5959 детей.
Одним из ведущих критериев эффективности работы муниципальной системы образования 

является качество обучения. В 2023 году медалью «За особые успехц в учении» получили 26 
выпускников района.

С целью выявления и развития у учащихся творческих способностей и интереса к научной 
(научно- исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 
выдающиеся способности, проводится муниципальный этап Всероссийской и республиканской 
олимпиад школьников.

В 2022-2023 учебном году по итогам регионального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников и заклю чительного этапа республиканских олимпиад в районе 41 призер и 1 
победитель:
№ Наименование олимпиады, 

предмет
Учебное заведение Класс Фамилия, имя, 

отчество ученика
Уровен
ь
(победи
гель,
призер)

Республиканская олимпиада «Путь к Олимпу»
1 Химия МАОУ «СОШ №3» 9 Ефремов Михаил 

Юрьевич
призер

2 Математика МБОУ «Кульбаево- 
Марасинской СОШ»

10 Нит|матуллин Рамис 
Раирович

призер

3 Математика МОАУ «СОШ №2» 11 Каш
Рам

апов Разиль 
илевич

призер

4 Английский язык МАОУ «Нурлатская 8 Хамадиев Саид призер



гимназия» ФиД£ илевич
5 Английский язык МАОУ «СОШ №2» 10 Низа

Рина
мутдинова Элина 
говна

призер

6 Физика МАОУ «Нурлатской 
гимназии»

9 Феде
Серг

ров Савелий 
зевич

победит
ель

7 Физика МАОУ «Нурлатской 
гимназии»

8 Хаме
Ф иД с

диев Саид 
илевич

призер

8 Физика МАОУ «СОШ №2» 11 Каш;
Рами

шов Разиль 
левич

призер

Республиканский этап Всероссийских олимпиад
9 История МАОУ «СОШ №2» 10 Борз

Евге
)в Руслан 
аевич

призер

10 История МБОУ «Новоиглайкинской 
СОШ»

10 Вали
Рами

гов Ислан 
левич

призер

11 История МАОУ «СОШ №9» 11 Ежов
Алек

Дмитрий
сандрович

призер

12 Математика (4-7 кл) МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

6 Тиме
Вита

феев Степан 
ньевич

призер

13 Биология МАОУ «СОШ №4» 11 Рахи
Ильн

нова Миляуша 
уровна

призер

14 Обществознание МАОУ «СОШ №1» 9 Ахме
Раш

твалиева Гульназ 
довна

призер

15 Об ществознание МАОУ «СОШ №2» 11 Спас
Алек

эв Игорь 
сеевич

призер

16 ОБЖ (3-8) МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

7 Кири
Алек

ллин Станислав 
сандрович

призер

17 Литература МАОУ «СОШ №1» 8 Ники
Вале

форов Артемий 
эьевич

призер

18 Г еология МАОУ «СОШ №9» 10 Биль
Ильд

инова Ильвина 
усовна

призер

19 Физическая культура (9-11) МАОУ «СОШ №2» 11 Евле ;в Егор Андреевич призер
20 Русский язык для учащихся школ 

с родным языком обучения
МАОУ «СОШ №4» 11 Шай:

Фаня
лардановаАдиля 
асовна

призер

21 Русская литература для учащихся 
школ с родным языком обучения

МАОУ «СОШ №2» 9 Гиль
Ради

Панова Алия 
совна

призер

22 Русская литература для учащихся 
школ с родным языком обучения

МАОУ «СОШ №2» 9 Кузы
Вита

лина Яна 
тьевна

призер

23 Русская литература для учащихся 
школ с родным языком обучения

МАОУ «СОШ №1» 10 Борм
Макс

анова Карина 
имовна

призер

24 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

4 Хама
Фида

деева Саида 
илевна

призер

25 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МБОУ «Биляр-Озерская 
СОШ»

7 Вали
Фоат

ахметова Лейсан 
овна

призер

26 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МАО'У «Нурлатская 
гимназия»

8 Гази:
Алма

ова Ясмина 
зовна

призер

27 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МАОУ «СОШ №4» 8 Мур;
Миш

дымова Алсу 
1хатовна

призер

28 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

8 Зайд;
Ришг

дашна Зухра 
товна

призер

29 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МАОУ «СОШ №4» 8 Шая>
Гали

:метова Сюмбель 
звна

призер

30 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

11 Хиса
Рами

мова Альфина 
левна

призер

31 Родной (татарский) язык среди 
учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

11 Гайн
Рафа

утдинова Руфина 
элевна

призер

32 Родной (татарский) язык среди МБОУ «Кульбаево- 11 Сабирова Рузина призер



учащихся татарских групп школ с 
обучением на русском языке

Марасинская СОШ» Фалфовна

33 Родная (татарская) литература для 
учащихся-татар групп с русским 
языком обучения

МАОУ «СОШ №4» 8 Калимуллина Ландыш 
Нафисовна

призер

34 Родная (татарская) литература для 
учащихся-татар групп с русским 
языком обучения

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

и Гайн
Рафа

/тдинова Руфина 
злевна

призер

35 Родная (татарская) литература для 
учащихся-татар групп с русским 
языком обучения

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

11 Саби
Фалр

рова Рузина 
совна

призер

36 Родная (татарская) литература для 
учащихся-татар группл с русским 
языком обучения

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

11 Хиса
Рами

мова Альфина 
левна

призер

37 Родной (татарский) язык для 
учащихся русскоязычных груп 
школ с обучением на русском 
языке

п
МБОУ «Бурметьевская 
СОШ»

6 Казакова Азиза 
Хурсандбековна

призер

38 Родной (татарский) язык для 
учащихся школ с татарским 
языком обучения

МБОУ «Кульбаево- 
Марасинская СОШ»

6 Гали
РИ1Ш

уллина Аделина 
товна

призер

39 Технология МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

8 Семчева Александра 
Александровна

призер

40 Технология МАОУ СОШ№2 11 Рысфэва Василиса 
Ивановна

призер

41 Технология МАОУ «Нурлатская 
гимназия»

9 Ефш
Серп

юва Алина 
зевна

призер

Итоги Всероссийской олимпиады школьников и Республиканских о
муниципального этапа 2022-2023 уч. года

лимпиад школьников

ОУ Количество призовых 
мест ВОШ

Количество 
мест Р

призовых
рш

Всего
призовых

мест
Нурлатская гимназия 55 60 115
СОШ№2 35 31 66
СОШ№4 27 38 65
СОШ№1 32 24 56
СОШ №9 21

2]
50

Кульбаево-Марасинская СОШ 4 п 21
Егоркинская СОШ 5 9 14
СОШ№3 3 и 14
Ново-Иглайкинская СОШ 5 ц 16
Фомкинская СОШ 2

1
13

СОШ№8 2 9 11
Бурметьевская СОШ 0 9 9
Среднекамышлинская СОШ 3 3 6
Курманаевская ООШ 2 4 6
Тюрнясевская СОШ 6 0 6
Биляр-Озерская СОШ 3 2 5
Чулпановская СОШ 2 3 5
Мамыковская СОШ 2 3 5
Степноозерская ООШ 0 4Г 4
Старо-Челнинская СОШ 0 3 3
Елаурская СОШ 1 2 3
Караульно-Г орская ООШ 2 1 3
Ново-Альметьевская ООШ 0 1 1
Тимерликовская ООШ 0 1 1



Якушкинская СОШ 1 0 1
Андреевская ООШ 0 1 1
Итого 201 288 489

Итоги Всероссийской олимпиады школьников и Республиканских олимпиад школьников
регионального этапа 2022-2023 уч. года

Общеобразовател 
ьное учреждение

Количество призовых мест 
ВОШ

Количество призовых мест РОШ Всего
призовых

мест

СОШ№2 4 (история, 
обществознание, 
технология(9-11), 
физическая культура 
(9-11))

5 (физика «Путь к Олимпу», мат  
к Олимпу», английский язык «Пуг 
русская литература для нац. клас

гматика «Путь 
ь к Олимпу», 2- 
:ов)

9

Нурлатская
гимназия

1 (технология(9-11)) 8 (математика (4-7), ОБЖ  (7-8), 
8), 2- физика «Путь к Олимпу», а\ 
«Путь к Олимпу», 2-татарский ^ 
тат. групп с обучением на русской

технология (7- 
iглийский язык 
зык для 
л языке)

9

Кульбаево-
Марасинская
СОШ

9 (математика «Путь к Олимпу» 
язык для тат. групп с обучением 
языке, 3-татарская литература 
татар с русским языком обучены 
язык для учащихся школ с татарс 
обучения)

, 4-татарский 
а русском  
для учащихся- 
я, татарский 
жим языком

9

СОШ №4 1 (биология) 4 (2-татарский язык для тат.гру 
на русском языке, татарская лип 
учащихся-татар с русским языко 
русский язык для национальных ш

пп с обучением 
ература для 
м обучения, 
кол)

5

СОШ№1 2 (литература, 
обществознание)

1 (русская литература для нац.классов) 3

СОШ №9 1 (история) 1 (геология) 2

Ново-
Иглайкинская
СОШ

1 (история) 1

СОШ№3 - 1 (химия «путь к Олимпу») 1

Биляр-Озерская
СОШ»

- 1 (татарский язык для тат.грут  
русском языке)

с обучением на 1

Бурметьевская
СОШ

- 1 (татарский язык для учащихся 
групп школ с обучением на русски

оусскоязычных 
м языке)

1

Всего призовых 
мест

10 31 41

Анализ участия обучающихся на региональном этапе Всероссийской олимпиады указывает 
на недостаточный уровень использования ученических интеллектуальных ресурсов.

В муниципальной системе образования Нурлатского района сложилась система работы по 
выявлению и поддержке талантливой молодёжи, накоплен определенный опыт по развитию 
творческих способностей детей дошкольного и школьного возраста.

Сегодня в системе образования, в первую очередь, преследуется цель - выявить 
талантливого ребенка, чему будет способствовать реализация муниципальной программы 
«Одаренные дети Нурлатского муниципального района на 2024 -  2026 годы».

Разрозненность и бессистемность проведения мероприятий по выявлению наиболее



способных и талантливых школьников без создания условий их дальнейшего сопровождения на 
уровне школы, муниципального образования не обеспечивает сохранение и развитие 
одаренности, широкого общественного признания и успешной социализации школьников в 
творческой и высокотехнологической взрослой среде.

Имеющийся опыт в работе с одаренными детьми нуждается в совершенствовании и 
развитии. Современные социально-экономические условия диктуют необходимость реализации 
муниципальной программы «Одаренные дети Нурлатского муниципального района на 2024 - 
2026 годы». Необходимо отметить, что для осуществления организационных мероприятий с 
одаренными и талантливыми детьми необходимы целевые средства, которые обеспечат работу с 
детьми не только в рамках образовательной организации, но и позволят ребятам выезжать на 
региональные конференции, соревнования, олимпиады, участвовать в различных профильных 
сменах, проводимых не только на территории Республики Татарстан, но̂  и за ее пределами.

3. Цели, задачи, приоритетные направления Программы.

Цель Программы: Эффективное функционирование районной системы поиска и поддержки 
талантливых детей и увеличение количества призеров и победителей Всероссийской и 
республиканских олимпиад.

Задачи Программы:
- развитие системы подготовки и проведения интеллектуальных1, творческих и 

спортивных олимпиад, смотров, конкурсов и соревнований для проявления, поддержки и 
общественного признания талантливых детей;

-  стимулирование творческой деятельности одаренных детей, создание условий для реализации 
их личных творческих способностей в процессе научно-исследовательской деятельности ;

-  создание механизма межведомственного взаимодействия в работе с одаренными детьми всех 
участников образовательного процесса

-  повышение квалификации учителей, работающих с одаренными детьми 
Приоритетные направления:

- стимулирование развития у детей талантов и способностей, в 1 том числе посредством 
реализации мероприятий по их материальной поддержке.

- развитие научно-исследовательских навыков одаренных детей;
- развитие и поддержка образовательных учреждений по работе с одаренными детьми;
- осуществление муниципальной поддержки и социальной защиты одрренных детей;
- развитие системы подготовки кадров, работающих с одаренными детьми;
- осуществление организационных мероприятий по различным направлениям работы с 

одаренными детьми по обеспечению реализации Программы.

Целевые показатели, характеризующие достижение цели и решение задач
муниципальной программы:

Значения целевых показателей

№ Наименование Ед. Зн ачети  целевых
целевого показателя изм. показателей

отчета пе эвый второй третий
ый год f од год год
2023 г. действия действия действия

пррграм програм програм
Мы мы мы



202-jl- г. 2025 г 2026 г.

1 Доля школьников, участников, победителей и 
призеров в зональных, республиканских и 
всероссийских интеллектуальных конкурсах, 
конференциях и т.д.

% 2,41 А 4 5

2 Доля школьников, участвующих в 
муниципальном этапе Всероссийских и 
республиканских олимпиад от общего числа 
школьников.

% 22,4 25 27 30

3 Доля школьников, призеров и победителей 
муниципального этапа Всероссийских и 
республиканских олимпиад от 
общего числа школьников.

% 8,13
Т

11 12

4 Доля школьников, призеров и победителей 
регионального этапа Всероссийских и 
заключительного этапа республиканских 
олимпиад от общего числа школьников.

% 0,68 О 00 0,9 1

4.Ресурсное обеспечение мероприятий Программы

Объемы финансирования Программы на 2024-2026 годы за счет средств бюджета 
Нурлатского муниципального района составят 3246750 рублей, й том числе по годам:

2024 год -  1082,250 тыс.рублей;
2025 год -  1082,250 тыс.рублей;
2026 год -  1082,250 тыс.рублей.

5. План-график реализации муниципальной программы 
«Одаренные дети Нурлатского муниципального района на 2024-2026 годы»

№ Наименование Ответств Ожидаемый Срок Срок Объем Объем Объем
енный результат начала оконча ресурсно ресурсно ресурсно
исполнит реализации реализа ния го го го
ель мероприятия -ции реализа обеспече обеспече обеспече
(структу ции

Н
ия,тыс. ния,тыс. ния,тыс.

рное (дата руб. руб. руб.
подразде контрол 2024 год 2024 год 2024 год
ление) ьного

событи

я)



1. Проведение и 
участие
обучающихся в 
школьных, 
муниципальных, 
региональных и 
заключительных 
этапах в
республиканских
и
Всероссийских
предметных
шимпиадах

Управле
ние
образова
ния,
образова
тельные
организа
ции

Удовлетворение 
потребности 
образовательных 
организаций и 
района в 
подготовке 
победителей и 
призеров 
олимпиад,

01.01. 
2024 г.

С
сентябр 
я по
февраль 
с 2024 г 
по 2026 
г.

20,00 20,00 20,00

Участие в
форумах,
фестивалях,
конкурсах,
соревнованиях,
конференциях и
т.д. зонального,
регионального и
федерального
уровня

Удовлетворение
потребности
образовательных
организаций и
района в
подготовке
победителей и
призеров
конкурсов
соревнований,
конференций,
фестивалей,
форумов и т.д.

01.01. 
2024 г.

01.06. 
2026 г.

100,00 100,00 100,00

2. Направление на 
учебно
тренировочные 
сборы для 
обучающихся 
общеобразовател 
ьных
учреждений.

Управле
ние
образова
ния,
образова
тельные
организа
ции

Повышение
уровня
подготовленност 
и обучающихся 
для участия в 
олимпиадах, 
конкурсах, 
конференциях, и 
т.д.

01.01. 
2024 г.

01.06. 
2026 г.

А.00,000 200,000 200,000

3. Организация и
проведение
районных
консультаций по
подготовке к
олимпиадам
республиканског
о этапа ВОШ и
республиканских
олимпиад

Управле
ние
образова
ния,
образова
тельные
организа
ции.

Повышение
уровня
подготовленност 
и обучающихся, 
для участия в 
олимпиадах

01.01. 
2024 г.

01.06. 
2026 г.

502,250 602,250 602,250

4. Организация и 
проведение

Управле
ние

Традиционный
конкурс

01.01. 
2024 г.

май
каждог

20,00 20,00 20,00



районного образова чествования о года с
конкурса ния, лучших учеников 2024 по
«Лучший ученик образова района. 2026 г.
года». тельные

организа
ции

'

5. Проведение Управле Чествование 01.01. Май- 100,00 100,00 100,00
церемонии ние призеров и 2024 г. июнь
награждения образова победителей каждог
премии ния, олимпиад, о года с
«Олимп». образова

тельные
организа
ции

конкурсов, 
соревнований и 
т.д., и учителей 
их
подготовивших

2024 по 
2026 г.

6. Организация и Управле Представление 01.01. 01.06. 40,00 40,00 40,00
проведение ние результатов 2024 г. 2026 г.
научно- образова исследовательски По
практической ния, X согласо
конференции образова работ учащихся. ванию с
имени тельные ИРО РТ
Г.К.Г иматдинова организа

ции
Итого по 1082,25 1082,25 1082,25
программе

5. Механизм реализации муниципальной программы

Ответственным исполнителем программы является МКУ «Управление образования 
Нурлатского муниципального района».
Ответственный исполнитель программы:

1.Формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий муниципальной 
программы в районный бюджет на соответствующий финансовый год;
2.В установленном законодательством порядке заключает государственные контракты с 
хозяйствующими субъектами в целях реализации муниципальной программы или ее отдельных 
мероприятий;
3.Применяет санкции за неисполнение и ненадлежащее исполнение договорных обязательств в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и заключенными государственными 
контрактами;
4.Участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием 
муниципальной программы;
5.Разрабатывает перечень и ежегодно устанавливает (корректирует) плановые значения целевых 
индикаторов и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки 
эффективности реализации муниципальной программы;
6.Готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий 
муниципальной программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации 
муниципальной программы, уточняет расходы по мероприятиям муниципальной программы;



7.Несет ответственность за обеспечение своевременной и к; 
муниципальной программы, за эффективное использование сред^' 
реализацию;
8.Организует размещение в электронном виде информации о ре; 
программы;
9.Осуществляет иные полномочия, установленные законодательством.

Система организационных и управленческих взаимодействий 
исполнителями муниципальной программы и участниками осуществля

- создание и функционирование информационного банка одаренных и т.
- создания оптимальной структуры управления педагогическим образо: 
эффективное решение задач муниципальной программы;

Ответственность за реализацию муниципальной программы и 
запланированных значений целевых индикаторов и показателей результ; 
программы в целом несет исполнитель муниципальной программы.

ачественнои реализации 
тв, выделяемых на ее

ализации муниципальной

между ответственными 
ется через: 

антливых детей;
'ванием, обеспечивающей

ал;

обеспечение достижения 
ативности муниципальной


